

Fra: Jacob Kristiansen <jawmpk@gmail.com>

Sendt: 28. november 2024 09:56

Emne: Invitation: Præsentation af Danish Security Alliance og samarbejde om innovative forsvarsløsninger

Til medlemmerne af Erhvervsudvalget og Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalget,

Weibel Scientific har hermed fornøjelsen af at invitere jer til et særligt besøg på vores adresse i Allerød, hvor vi vil præsentere et nyt forsvarsindustrielt samarbejde, Danish Security Alliance (DSA). Dette konsortium består af fire innovative danske virksomheder: Weibel Scientific, Nordic Wing, AR Comply og Netcompany.

DSA har som målsætning at udvikle avancerede containerløsninger til service og beskyttelse af højteknologisk udstyr – med særligt fokus på støtte til Ukraine i den nuværende konflikt. Løsningen inkluderer avanceret teknologi såsom 3D-briller og fjernsupport, overvåget og assisteret af eksperter i Danmark, alt sammen med sikkerhed og beskyttelse som nøgleprioriteter.

Dato: Mandag den 9. december 2024

Tid: Kl. 14.30-16.00

Sted: Weibel Scientific, Solvang 30, 3450 Allerød

Program for besøget

- Velkomst og introduktion: Kort præsentation af Weibel Scientific, en global leder inden for avanceret radarteknologi.
- Præsentation af Danish Security Alliance: Introduktion til DSA og vores vision for fremtidens forsvarsindustri, med fokus på innovative løsninger, der kan imødekomme akutte behov i Ukraine.
- Rundvisning i Weibels topmoderne produktion: Oplev, hvordan vi udvikler verdens førende radarteknologi.
- Julehygge: Æbleskiver og let forplejning vil skabe en hyggelig ramme om besøget.
- Internationale perspektiver: Mød repræsentanter fra UkrOboronProm, som deltager for at styrke samarbejdet mellem danske og ukrainske aktører inden for forsvarsteknologi.

Erhvervsministeren vil være til stede under besøget, hvilket understreger arrangementets betydning og relevans.

Vi ser frem til at byde jer velkommen til Weibel Scientific og præsentere, hvordan Danish Security Alliance kan bidrage til fremtidens forsvarsløsninger og samtidig støtte Ukraine i en kritisk tid. Jeres input og perspektiver som medlemmer af udvalgene vil være uvurderlige for den fortsatte udvikling af dette initiativ.

For spørgsmål eller bekræftelse af deltagelse bedes I kontakte mig direkte på jak@weibel.dk.

Med venlig hilsen,

Jacob Panton

Special Advisor to the Owner

Weibel Scientific